MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUAÍRA/PR

PGEA 1.25.012.000133/2023-17
Edital de Doação nº 004/2023 – PRM-Guaíra

Classificação e Convocação

1.Do Critério de escolha do(s)Donatário(s)

Transcorrido o período de manifestação (23/10/2023 a 06/11/2023) estabelecido no subitem
2.1 do Edital de Doação nº 004/2023-Prm-Guaíra-PR, segue abaixo a seleção dos órgãos e
entidades  que  manifestaram interesse  aos  bens  móveis  relacionados  no  anexo único  do
citado edital, observando a ordem de preferência à escolha do donatário, nos termos do item
3 do supracitado edital.

Preferência Entidade Interessada Categoria

Primeiro -Ministério  da  Educação  –  Universidade
Federal  do  Piauí  (PRM-GUA-PR-
00003647/2023);

Órgãos  e  entidades  da
Administração  Direta  da
União  e  Autarquias  e
fundações públicas federais;

Segundo Sem interessado(s) nessa ordem/categoria Empresas  públicas  federais  e
sociedades de economia mista
federais  de  prestadoras  de
serviço público;

Terceiro -Município de Quedas do Iguaçu, Estado do
Paraná (PRM-GUA-PR-00003742/2023);
-Prefeitura  Municipal  de  Itaguajé,  Estado
do  Paraná  (PRM-GUAP-PR-
00003646/2023);

Órgãos  e  entidades  da
Administração  Direta  dos
Estados, Distrito Federal e
Municípios  e  Autarquias  e
fundações  públicas  estaduais,
distritais e municipais;

Quarto -Missão Internacional de Paz (PRM-GUA-
PR-00003629/2023);
-  Organização Viva Vida (PRM-GUA-PR-
00003635/2023;
-  Movimento  Popular  do  Arapoanga  Pela
Cidadania  –  MPA  (PRM-GUA-PR-
00003631/2023);
-  Instituto  Amigo Solidário  –  IAS (PRM-
GUA-PR-0003632/2023);
-  Brasil  Positivo  (PRM-GUA-PR-

Organizações  da  Sociedade
Civil de Interesse Público (Lei
9.790/1999);

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUAÍRA/PR

00003694/2023);

Quinto -  Conselho  Comunitário  de  Segurança  do
Município de Itaguajé-PR (PRM-GUA-PR-
00003613/2023);
- APMF da Escola Estadual Indígena Mbyja
Porã, Educação Infantil e Anos Iniciais do
Ensino  Fundamental  (PRM-GUA-PR-
0003626/2023);
- Ass. de Pais e Mestres e Funcionários do
Colegio  Estadual  Jardim  Zeballos  (PRM-
GUA-PR-00003675/2023).

Associações  ou  cooperativas
tipificadas  no  art.  3°  do
Decreto n°5.940/2006.

2.Da Classificação
A classificação do(s) donatário(s) aos bens em doação será (ão) classificado(s) pela ordem
de preferência como dispõe o item 3 do Edital de Doação nº 004/2023 – Prm-Guaíra.

De  conformidade  com  essa  instrução,  tem-se  como  classificado  na  primeira  ordem  de
preferência dos donatários elegíveis, a:

- Ministério da Educação – Universidade Federal do Piauí.

3.Da publicação do Resultado

Publique-se a classificação no sítio eletrônico da Procuradoria da República no Estado do
Paraná   https://www.mpf.mp.br/pr/transparencia/doacoes  convocando a donatária para no
prazo de cinco dias úteis,  contados da publicação,  encaminhar à Comissão Especial de
Desfazimento de Bens, via protocolo, os documentos arrolados no item 5 do citado edital,
apontados  como  necessários  à  doação  dos  bens  móveis,  exclusivamente  no  endereço
eletrônico  www.protocolo.mpf.mp.br –  Descrição  do  Documento:  Documentação  de
Habilitação – Edital nº 004/2023 – Prm-Guaíra-PR.

De acordo com o tem 4.3 do citado edital, a ausência de apresentação da documentação no
prazo, implicar-se-á na eliminação da classificada donatária, com a consequente convocação
dos demais donatários, mediante sorteio.

Guaíra-PR, 17 de novembro de 2.023.

Sidnei da Cruz Bonfim
Presidente da Comissão Especial

https://www.mpf.mp.br/pr/transparencia/doacoes
http://www.protocolo.mpf.mp.br/